



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年7月30日

上場会社名 旭精機工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 6111 URL <http://www.asahiseiki-mfg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 央
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 神谷 真二 TEL 0561-52-5300
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,781	19.4	137	—	157	—	101	—
26年3月期第1四半期	2,329	△9.3	△7	—	11	△88.9	4	△90.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	3.56	—
26年3月期第1四半期	0.17	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	17,428	12,189	69.9
26年3月期	17,435	12,028	69.0

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 12,189百万円 26年3月期 12,028百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	5.50	5.50
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.50	5.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,900	19.9	260	143.0	280	109.0	180	143.2	6.33
通期	12,400	6.3	470	19.9	510	15.4	320	23.6	11.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	30,887,396株	26年3月期	30,887,396株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	2,434,630株	26年3月期	2,434,493株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	28,452,812株	26年3月期1Q	28,456,349株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は国内外の経済情勢並びに予期できない資源高騰等の様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費の落ち込み等、消費税率引上げに伴う影響がみられたものの、全体としては緩やかな回復基調が続くなかで推移いたしました。

このような状況のもと当社におきましては、営業活動の強化、一層の生産性の向上、更なるコスト削減の徹底などに注力してまいりました結果、売上高は27億8千1百万円と前年同期比19.4%の増加となり、営業利益は1億3千7百万円（前年同期は7百万円の損失）、経常利益は1億5千7百万円（前年同期は1千1百万円）、四半期純利益は1億1百万円（前年同期は4百万円）となりました。

セグメントの業績につきましては、精密加工事業部における売上高は17億2千7百万円と前年同期比6.9%の増加となり、機械事業部における売上高は10億5千3百万円と前年同期比47.9%の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、前期末より7百万円減少し、174億2千8百万円となりました。これは主に、投資有価証券が1億8千7百万円及びたな卸資産が1億8千1百万円増加したものの、現金及び預金が3億6千万円及び売上債権が7千8百万円減少したことによるものです。負債につきましては、1億6千8百万円減少し、52億3千9百万円となりました。これは主に、賞与引当金が1億5千9百万円減少したことによるものです。純資産につきましては、1億6千万円増加し121億8千9百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が1億2千8百万円増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年4月24日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期会計期間の期首の退職給付引当金が133,857千円減少し、利益剰余金が87,100千円増加しております。なお、これによる損益への影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,374,324	5,014,040
受取手形及び売掛金	3,431,591	3,353,104
製品	181,553	178,123
仕掛品	1,595,325	1,785,925
原材料及び貯蔵品	555,028	549,706
その他	164,169	167,323
貸倒引当金	△10,800	△8,800
流動資産合計	11,291,192	11,039,425
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,526,221	1,522,721
機械及び装置(純額)	1,415,414	1,348,562
その他(純額)	954,201	1,112,138
有形固定資産合計	3,895,838	3,983,422
無形固定資産	84,853	93,366
投資その他の資産		
投資有価証券	2,099,395	2,286,479
その他	66,796	27,822
貸倒引当金	△2,351	△2,351
投資その他の資産合計	2,163,840	2,311,949
固定資産合計	6,144,532	6,388,738
資産合計	17,435,725	17,428,163

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,302,930	2,328,461
短期借入金	900,000	900,000
未払法人税等	106,256	61,318
賞与引当金	232,426	73,093
役員賞与引当金	21,366	21,366
その他	627,183	776,825
流動負債合計	4,190,163	4,161,065
固定負債		
退職給付引当金	874,683	725,297
その他	342,415	352,788
固定負債合計	1,217,099	1,078,085
負債合計	5,407,262	5,239,150
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,175,416	4,175,416
資本剰余金	3,468,202	3,468,202
利益剰余金	3,817,294	3,849,127
自己株式	△341,205	△341,230
株主資本合計	11,119,708	11,151,515
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	908,754	1,037,497
評価・換算差額等合計	908,754	1,037,497
純資産合計	12,028,462	12,189,013
負債純資産合計	17,435,725	17,428,163

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,329,066	2,781,506
売上原価	2,000,150	2,322,268
売上総利益	328,915	459,238
販売費及び一般管理費	336,023	322,162
営業利益又は営業損失(△)	△7,108	137,076
営業外収益		
受取配当金	13,254	15,320
固定資産賃貸料	9,858	11,132
その他	1,985	1,889
営業外収益合計	25,098	28,343
営業外費用		
支払利息	1,465	1,450
固定資産賃貸費用	4,245	5,681
その他	1,068	295
営業外費用合計	6,779	7,426
経常利益	11,209	157,992
税引前四半期純利益	11,209	157,992
法人税等	6,500	56,770
四半期純利益	4,709	101,222

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。